
Z P R A V O D A J N M S - I D S 
střední Morara 
červen 1989 



Sí2**45í*5! d0?18' ^ i s t r u ^ o d n í obrany zaslal afctiTlsta m s - xsm věroelar Mach £ .letce« 
linistru národní obrany 
armádnímu generáli, 
* sau A i. 1 anu »ad svikovi 

Vážený pane ministře, 
v současné době lze pozorovat v mezinárodním politickém dění 

zvýtienou aktivisaci mírových suah, S tím samozřejmí úzce souvisí 
i snižování vojenského potenciálu a samotné odzbrojení vůbec. 

Myslím si, že jako n*rod s vyspělou kulturou myšlení, báchora se měli v každém případě zařadit mezi ty ©táty, >;teré o mír usilu-jí kgnkrítními Činy a nesnaží se jen skutečnou podstatu a smysl uvolnov^ní napětí ve světě maskovat prohlášeními, které se v praxi neuolstnují. 
1'ouha po,míru a po klidném a spokojeném životě Je odvěkou tou-hou a scuteeaym,přáním každého našeho občana. Využijme oroto mezi-národních mírových snah, k tomu, abj9i»om i my vnaši zetai, měli mož-nost většího rozvoje ja*: soolecensxe tak osobni svobody, stera s mírem v celé společnosti souvisí a je jím v oodstatě tvořena. Vy-užijme všech podnětů k tomu. abychom mohli o míru nejen číst a mlu-vit, ale mohli jej i pocítit. 
Obracím se proto na Vás, aby jste se z funkce uřadu, jehož 

jstevnejvyšším představitelem, co nejdůrazněji zasadil o to, aby k uvolnování nedocházelo jen papírově, ale aby bylo reprezentováno 
především konkrétními činy, o Kterých by byla naše veřejnost nejen 
oravdivě a v$as informována, ale měla by i možnost podílet se na 
jejich uplatnoVání« 

Myslím si, že by stálo za to důsledněji svážit otázku odní2a-
ču z důvodů svědomí, znovu přehodnotit délku základní vojenské slu-
žby a záložních cvičení, na jejichž nepřiměřenost doplácí předev-
ším naše hospodářství. Je nutné důrazné ji zvážit uvolňování financí 
na modernizaci a celkovou výstavbu armády, přičemž by mělo jít opě-
tovně především o celospolečenskou prospěšnost a užitečnost a veřej-
nosti by mělt být dána možnost rozhodovat o schválení všech těch to 
dotací. Vždyt částky ipnohdy docela zbytečně investované, mohou být 
využity například v našem zdravétnictví. 

M-li být naše armáda skutečně lidová a má-li v tomto smyslu 
skutečně reprezentovat a hájit zájmy lidu, to z&a&ená zájmy nás všech 
musí především jako taková vstoupit do podvědomí lidí. 2 vlastní 
zkušenosti vím, že tomu doposud není« 

V žádném případě nechci znevažovat otázky obranyschopnosti 
našeho státu, ale zásatíní změny a opatření, tak jak je navrhuji, 
by jistě přisoěli k urychlenějšímu ozoravění našeho politického a 
společenského ovzduší. . l&vnč by však byly velikým přínosem pro nás 
všechny a pro všechny mírumilovné lidi celého světa* 

V ^latei 13» června Věroslav kach 
klatec č. ¿6 vlastnoruční 

podpis 
7čs3 74 Olomouc 



Výzvu brněnských aktivistů fcNS - li)S, 
Považujeme proto za účelné, aby se- vytvořily pracovní sšcut>ln.v, 
xteré by se zabývžJLJr jednotlivými problémy* iyto skupiny by orsco-
valy samostatně a vzájemně by se např. prostřednictvím bulletinu 
informovaly o svých výsledcích, ¿ocet skupin závisí na vaftí uveze 
a množství témat» Vždy někdo ze skupiny by měl prostřednictví» 
bulletinu oznámit okruh otázek, kterými!* se okupla* bude zabývat 
a její kontaktní a resu. 
řřed uzávěrkou tohoto čísla se ustavily tyto skupiny i 
Sr.UDina 5. 1 Vojenská Přísaha 

ing. hana aolcnerová, Ježkova 7, Brno 
skuDina Č.2 řrobleaatika vojenských kateder vysokých Skol 

Vladimír Vyskočil» «lepá 15, ¿mo 
raagxs 
skupina č. 3 Dialog 6 výrobci vojenských hraček 

Martin Dohnal, Svatoplukova 5, Brao 
.alší možné tématické o «c runy i Odmítnití vojenské služby z dfivodŮ 
svědomí, Náhradní vojenská službě, Služba • místě bydliitě, Sociál-
ní postavení vojákft ZVS a jejicn rodin. Obraz nepřítele v současné 
ideologii, ialog s oficiálním čs. mírovým hnutí®, ¿-¿©Isinský proces, 
Zahraniční mírové iniciativy atd. 
• kupinv jsou otevřeny zájeac&m z celé SSSR, ideální by však bylo, 
kdyby pracovní skupiny SřtS - L i vynikaly v místě bydli8tř jednotli-
vých aktivistů, byt např. jea 2-3 členná. 



IÍTáA z SlI.KU "ÍBI1ISI - TRAGIČTÍ iXiUM* /Moskevské novosti.č.17 
23. dubne, 1989 / 

Krátce o počátcích událostí» 4.4. 1989 byla před Bomea vlády zaháje-
na demonstrace a hladovka, sicupiny účastníků neformálního hnutí. Příči-
nou byly události v Abcházii, ale brzy zazněly i požadavky o odstoupe-
ní představitelů republikové vlády, Vůdcévé neformálních ekupin ve svých 
vystoupeních přednesli požadavek národní nezávislosti a suverenity Gru-
zie a jejího oddělení od SSSR. 
2 rozhodnutí vedoucích činitelů Gruzie, v Sele s prvním tajemníkem 

"V, Patiašvilim, bylo přijato a schváleno použití vojenské síly. 
Noc z 8, na 9* dubna. Před Lomem vlády je shromážděno asi 10 000 lidí. 

Nedaleko odtud - na náměstí Lenina - bojová technika a vojáci. 
Ve 4 hodiny ráno se ke stávkujícím obrátil patriarcha- iatolikos Ilja 
II# Hekl, že ví o možnosti použití vojenské síly a vyzval stávkující k opuštění náměstí, T odpověa se mu ozvalo tisícihlcsé "Ne!", Katolikos 
zůstal na náměstí spolu s lidmi. Jeden z představitelů neformál. skupin 
začal ttzt nahlas předříkávat modlitbu "Otče náš". Celé náměstí mu odpo-
vídalo. 
Ve chvíli se ze strany Leninova náměstí rozsvítily reflektory obrněných 
transportérů a začaly se pomalu přibližovat k lidem, kteří se rozestupo-
vali, dělajíc jim cestu. 2a auty se ze tmy vynořiJdt útvar vojáků v hel-
mách, neprůstřelných vestách, s průhlednými štíty a s ostře nabroušený-
mi ženijními lopatkami. N ě j č a s byl klid, pak se najednou ozval křik 
a zazněly výstřely z pušek... 
Výsledek této strašné nocii 16 mrtvých účastníků shromáždění, Hejstarší-
70 let, nejmladěí- 16 let. Do nemocnice bylo převezeno okolo 150 raněn 
nýcii* Raněno bylo i okolo 20 vojáků, hospitalizováno 34 pracovníků mili-
ce. Většina z nich, což je zajímavé, byla zraněna, když se snažili chrá-
nit účastník} shromáždění a vynést raněné z náměstí. 
Udála se tragédie, '£ea je třeba vysvětlit je^í příčiny, odpovědět na 

mnohé otázky. Zazněly na shromáždění výzvy splňující podstatu přestupku? 
Z čích úst? Leží odpovědnost za smrt lidí na vůdcích neformálních sku-
pin? Bylo newhnutelné shromáždění rozehnat? Jaké bvly použity prostřed-
ku? i/ruhá věc je odpovědnost morální, politická. Bylo přijato odstoupe-
ní prvního tajemníka uV KS Gruzie, předsedy Rady ministrů republiky® 
Ale byla tím odkryta zcela cesta k úplnému určení stupně odpovědnosti 
všech účastníků konfliktu? Musí se zde projevit elasnost. Jinak všechno 
překrvje pocit spravedliwéfcé rozhořčení, vyvolaného v lidech nedostatkem 
informací, rozbory ve vystoupeních oficiálních představitelů, a snahami 
zamlčet e překroutit očividné. Bylo zveřejněno, že 16 lidí "zemřelo v dů 
sledku vzniklé tlačenice". So jascé míry je tato informace přesná? 
Ti, co byli na místě, tvrdí /stejně jako tbilisštx toxikologové a mini-
str zdravotnictví republiky/, že byly použity otravné plyny a vojáci po-
užívali nejen pušky, ale i ženijní lopatky, 
novinářům bylo oznámeno, že vláda republiky požádala představitele ni 

vnitřních vojsk o vystoupení v televizi na toto téma, a tento videozáz-
nam b,vl skutečně natočen. Ovšem řečené před kamerou bylo vyhýbavé a neur 
čité. A nakonec se člověk v uniformě v odpověa na jednu z otázek urazil, 
a utekl z natáčecího studia» 
Pozorovatel listu "lit. gazeta", Jurij Rošt, byl zřejmě jediným profesi-
onálním fotografem, kterému se podařilo události zachytit na film, 
A jak líčí rozhánění davu: "Mezi běžící lidi vletěly granáty se slzným | 
Ílynesu Jeden spadl vedle mne.M Ostrá bolest v očích, a slzy mi nedovo-ily fotit. Nepodařilo se mi uhnout úderu, a dostal jsem po zádech puš-
kou, Běžel jseia pryč, skrývaje fotoaparát poť bundou. Když jsem opět ze-
čel fotit, prozradilo mne blýsknutí a vrhli se na mne dva civilisté. 
Udeřili mne do tváře a rozbili ai aparát..." 
Jeho snaha však zůstala nedoceněna - výtisk tohoto čísla časopisu Mládel 
Gruzie, kde měly být fotografie a noWLnářovy postřehy otištěny, byl zabi 
ven vojdcem b zničena už v tiskárně. .. 

Rozhodně protestujeme proti zneužívání vojáků základní služby k rozháně-
ni pokojných demonstrantů a k zabíjení lidí. Doufejme, že tento čin u 
ranobýah mladých lidí přispěje k odmítnutí voj. služby z důvodů svědomí. 



VARU&BRS 
řBQXBCa? KOT JPISmCSí / Chraňte, nezabíjejte / 
Po dlouhou dobu jsou zvířata zneužívaná lidmi 
Nadešel ě&s saěnj, musíme užít svá vlastní myšlení 
Ochrařujte, nezabíjejte 
Zvířata strádají bolestmi 
proto musíme provést společenské směny 
Zvířata« se rozřezávají kvůli vzdělání 
Proč se nečtou $en knihy, všechno to tam je 
Zvířata jsou «sbíjena, aby někdo dostal: diplom 
Berou vzířatfa život, copak to do prdele nevidíte 
m ^ m ^ ffffg 09 QM / Jak může vaše svědomí 
Světová ift**xy vlády utrácejí stále více p^SIS11*» t a k žl°' 
»a válku, zapomínají ha lidi bez přístřeší 
lidi bez přístřeší a chudé 
Miliony hladovějí a umírají na nemoci 
ale sklady «braní jsou stále větší 
Jak může vaie svědomí dovolit, aby to tak šlo 
Jistě víte, co je správné a co špatné 
WS riUU? A3? ÍHlIies HVCLžAR /Barážíme na nukleární věci/ 
Uaráiím© na nukleární věci, protože nechceme usařít 
My chceme protestovat a přežít 
narážíme na nukleární věci 
Zatímco nukleární hrozba visí nad našimi krky 
budeme stát odhodlaně a ukážemé Maggii naše pohrdání 
KII»LEI> rn i'*AH3 DSB BAffP /Zabít vlastní lidskou rukou / 
Hřib se vznáší nad hlavami 
Hajde£ Biliony mrtvých 

Kic nezůstalo, jen pust$ zem 
Dlověk je zabit vlastní lidskou rukou 
Kdy2 přijdx osudný den, už není vidět žádný život 
Otrávená voda zněčiSluje přírodní toky 
jfoAR Off HAMISD • Strach z lidstva / 
Sirény naříkají, tvé srdce husí strachy 
Nukleární vynález začíná 
Rodiny utíkají, kde jsou jejich nejdr&žM 
Mnoho jich watítítá nemůže utíkat, uvidí záblesk 
Světlo záblesscu, energie vylétla do oblsk 
Nedívejte se do světla, spálí vaše oSi 
Lidé křičí a utíkají, kůže padá z jejich zad 
£dyž začala nukleární válka, není návratu 
Raketa za raketou exploduje v oblacích 
víc e víc lidá pomalu umírá 
Pach hořícího masa se šíří kolem 
Žádné tělo nem&že být identifikováno, jen spálené stíny na zemi 



JOSEF SKVOREORÍ - ukázka vybraná z knihy : Ze života lepší 
' společnosti / Mladá fronta 196$ / 

Volenská pohádka 
"Óvlo, nebylo. Zemská osa se za těch deset tisíc let, jež čas ten 

dělily od našeho letopočtu, nachýlila a večery tudíž byly dlouhé a 
nudné. Babička shromažďovala okolo sebe svá vnoučátka a vnoučátka 
prošívala: "Babičko, babičko, vypravuj nám pohádku!" 
"Inu a keroupak, keroupak, děti?", tázávala se babička & vnoučátka 
vdávala:" Tu o té tajemné prdýlce, babičko, tu o prdýlce!* 
"Tak o prdýlce, o prdýlce", pokyvovala hlavou babička. Ale ona to 
vlastně byla tuze veliká prdýlka, takže to vlastně ani nebyla pr-
dýlka, ale * ", volala dítka radostně, "Tajemná ! Vypravuj, 
vypravuj, babičko " A tu si babička přitáhla loktuši a daly se do 
vyprávěni: 

"Bylo, nebylo, bylo to už hrozitánsky dávno, když ještě lidi by-
li nevychovaní a každejch pár let pořádali takový velký rvačky* kte-
r jm říkali válka a při kterejah se pro nic sa nic zabíjeli. Ale 
v těch válkách se museli nejvíc rvát jenom ty lidi, co neměli takový 
malý zelený papírky, kterejm se říkalo peníze. Ty, co měli těoh pa-
pírků hodně, těg se říkalo vlast, a ty zvostávali většinou doma a 
furt a furt chválili ty lidi bez papírků, co se rvali, za to, Ze bo-
jujou za vlast. 

Ale i když se zrovna nepořádaly ty rvačky, museli ty lidi, co ne-
měli papírky, stejně furt chodit v takovejch tlustejch zelenejch 
věech stejnejoh a na noc je zavírali do takovejch smutnejch domů a 
pře3 den museli pořád chodit v takovejch štrůdlech a jezdit v tako-
vejch zelenejch krabicích, vodkád nebylo vidět ven. A celý dni na ně 
t kový blbí chlapi se zlatejma placičkama na ramencuch řvali a řvali 
a řvali, ale voni se nesměli vozvat, jenom museli furt klapat patama 
a říkat jediný slovo: Rozkaz!, Rozkaz! a když ty zlí, uřvaný lidi po-
vodešli, tak říkali zas jiný slova, ale který to byly, to sem už za-
pomněla. A večír tyhle ubohý smutný lidi sedávali w cimrách, z kte-
rejch nesměli ven, a vzpomínali na svý milý dona a byli moc smutný. 
A za tím městem, v kterým bydleli, tam byla taková velikánská hora, 
úplně holá hora* A kolem tý hory, každej měsíc vždycky vo ouplnku, 
scházeli se všichni ty smutný liai a Čekali a čekali, A koukali, jak 
vyěel měsíc. A jak ten měsíc jako rybí voko vyšel, tak se na něj dí-
vali calí napjatí a měsíc šel pomalá po vobloze a svítil a voni se 
na nčg koukali a celí se třásli, jak byli napjatí. A když ten měsíc 
došel až nad tu horu, země se zachvěla a vevnitř to zarachotilo a ta 
hora ee rozestoupila a z ni se k nebi vystrčila veliká holá — , A 
ten měsíc v ouplnku spad rovnou do tý veliký, holý a ty smutný 
liai spustili náramnej jásot a křik a všichni volali jako jeden muž 
, až se to po celým tom smutným městě rozlejhalo: Zas jeden měsíc 
v —-! a ta se zatáhla zase zpátky do ty hory a ty smutný lidi 
vodešli zas do toho smutnýho města,a byli zas smutný, až za ¡měsíc za-
se přišli k tý hoře, když byl ouplněk a zasezz se vobjevila ta vel-
ká - — , měsíc do ní spad a oni zaseje volali: Zas jeden měsíc v — ! 
a plakali radostí. A celkem, děti, se ta --- z tý hor? musela Sturv-
adyacetkrat vynořit, na Styryadvacet měsíců musilo db ní ^aoadaí?^ 
tom íesSíf*^ vodí jít z toho smutnýho města a bejíSžpo-


